Proinde nos Monivitus palatinus Vilnen: Javinis palatinus Trocen: castellani, — Ntemir, Ostyk, Butrim, Golignith, Nicolaus Biehim, Corejowa, Wissygert, Petrus Montigert, Nicolaus Tawtigert, Joannes Gastowdi, Wolczko Calva, Bussowdus, Jadhath, Ralo, Joannes Rimowidowicz Gineath, Konczewicz Dera, Nicolaus Biemar, Volsko Kochatowicz, Jacobus Mingel Voysnar Virkolowicz, Gregorius Sangaw Saka Naczko, Verbunt, Monstywild, Stanislaus Wyszigin, Voyszyn Damenkowicz, Monstold, Andreas de Uknetowicz, Munimunt de Sesnikowicz, Rodwil, Koczarus, Mieczuch, Gerdud, Cappa, Woydalle Koszy-

conclus et ratifiés sous le règne de Ladislas, autrement Jagellon, roi de Pologne, et d'Alexandre, autrement Vitoldé, grand-duc de Lithuanie, subsistaient inviolables jusqu'à ce jour.

Mais comme aujourd'hui il a plu à la Providence d'appeler au trône nos sérénissimes et très-gracieux souverains, le seigneur Jean-Albert à celui de Pologne, et le seigneur Alexandre à celui du grand-duché de Lithuanie, le bon plaisir de nos frères les prélats, barons et nobles du royaume de Pologne a été, que nous confirmons, ainsi qu'effectivement ils l'avaient déjà fait eux-mêmes, par de nouvelles signatures, les décisions de nos ancêtres relatives à ces alliances, dont voici la teneur littérale, d'un bout à l'autre :

Au nom du Seigneur, ainsi-soit-il.

Pour la mémoire perpétuelle du fait. L'auteur de toute chose, dont l'œil pénètre partout et dont la sagesse ne faiblit jamais dans la connaissance de ces actions humaines que nous laissons toujours tomber dans l'oubli avec le temps, a arrêté dans les sublimes conseils de Sa Providence, qu'en souvenir de ces actions nous les fixerions par l'écriture, seul moyen de conserver l'intégrité des règlements, conventions ou traités.

A cette fin nous, Monvít palatin de Vilno, Javinis palatine de Troki; Mingal palatin de Vilno, Sungal de Troki; Nientr, Ostyk, Butrim, Golignith, Nicolas Bielím Corejowa, Wissyger, Pierre Montigerd, Nicolas Tawtigerd, Jean Gastowit, Wolczko Calva, Dussowd, Jadath, Ralo, Jean Rimowidowicz, Giench Konczewicz, Doxa, Nicolas Bieinar, Volsko Kochatowicz, Jacques Minget, Voyasnar Virkolowicz, Grégoire Sangaw, Saka, Naczko, Verbunt, Montywild, Stanislas Wyssygin, Voystyn Damenkowicz, Monstoid, André de Uknetowicz, Muminant de Semikowic, Rodwil, Koczan, Miznach, Gerdud, Cappa, Woy-

lowic, Koczanus Sukowic, Joannes Eiwild, Stanislaus Buthowthowic, Surgutes de Reszynki etc.

Significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris, quia serenissimorum principum, Dominorum Vladislai Regis Poloniae etc. et Alexandri alias Vitowdi Magni Ducis Lithuaniae Dominorum nostrorum gratiosissimorum concessione et indulto, arma quibus uti insolitum fuit nobis, contraria consuetudine obsistentes, ad insigniendum nominis nobilitatis nostrae titulum a Baronibus Nobilibus et Proceribus suis ordine geniturae contraxerunt recipimus, et ad gratias, libertates et immunitates, privilegia, exemptiones et multa alia beneficia et praerogativas quae nobis per dictos Dominos gratiosos Vladislaum Regem Poloniae et Alexandrum Magnum Ducem Lithuaniae munifica sunt concessa largitione, et literarum patrocinio munita, interventu ipsorum et studio promoti extitimus et provecti, promiseruntque suis patentibus literis adhuc qua poterint diligentia bonum commodum et profectum status nostri et honoris ubilibet promovere, et nunquam in adversitatibus nostris et necessitatibus nos deserere, sed semper contra omnium inimicorum nostrorum insidias et insultus auxilijs, consiliis et favoribus suis prosequi et juvare, horum intuitu volentes tot beneficiorum merita compensare et ipsis dignas vices pro eis impendere, ne disparitatis in nobis aut ingratitude contagia et inaequalitas literarum cernerentur vindicare, sed ut semper unanimis identitas inter nos remaneat et voluntas animorum, sicut idem cultus et religio fidei observatur, universaliter universi et singulariter singuli nostris nominibus ac vice omnium nobilium Bojarorum, procerum et incolarum Terrarum Lithuaniae bona fide in verbo nostro constanti et fideli omni dolo, fraude, et colore amputa-

**dzilo Koszyłowic, Koczan Sukowic, Jean Eywild, Stanislas Buthowthowic, Surgutes de Reszynki, etc., à tous ceux que cela intéresse, aujourd'hui et à l'avenir, par la teneur des présentes savoir faisons :**

**Par le bon vouloir et indulte de nos souverains sérénissimes, le seigneur Ladislas, roi de Pologne etc., et Alexandre, autrement Vitolde, grand-duc de Lithuanie, nos souverains très-cléments, nous nous recevons quoique cela soit étranger à nos anciens usages, des armoiries, analogues à celles dont jouissent leurs barons, nobles et seigneurs par ordre de naissance, et qui serviront à illustrer notre noblesse. Les susdits Ladislas, roi de Pologne, et Alexandre, grand-duc de Lithuanie, nos souverains bien-aimés, nous admettent et nous font participer aux graces, libertés, immunités, privilèges, exemptions et à beaucoup d'autres bénéfices et prérogatives, qu'ils nous octroyent et nous assurent par les signatures requises, grace à leur bienveillante intervention des seigneurs du royaume. Ce sont eux encore qui nous ont promis par des lettres patentes de concourir de toute manière à notre bien, honneur et prospérité, de ne jamais nous délaisser dans le besoin ou le malheur, mais d'être toujours parfaitement disposés à nous prêter secours et conseil contre les embûches et attaques de tous nos ennemis. En considération de cela, voulant reconnaître tant de bienfaits, les payer d'une juste réciprocité, et ne pas paraître entachés d'infériorité et d'ingratitude, qu'au contraire entre nous tous règne à jamais l'unanimité, l'unité de sentiment et l'accord des âmes, de même que l'identité de religion et de culte, nous tous en général et chacun en particulier promettons, jurons, déclarons solennellement et nous obligeons sous la foi sacrée du serment, en engageant de bonne foi notre parole d'honneur constante et loyale, sans ruse ni fraude, tout prétexte étant écarté et retranché, en notre nom et en celui de tous les barons, nobles, boyars, grands et**

tis et remotis promittimus, pollicemur, vovemus, spondemus et juramenti nostri ministerio strictius nos obligamur, nunquam praefatos Praelatos, Barones, Nobiles et proceres Regni, et ipsum Regnum Poloniae praedictum in omnibus eorum necessitatibus et adversitatibus deserere, sed semper ipsis contra omnium inimicorum eorum insidias et insultus consilia, auxilia et favores fideliter ministrare, et nulli lites, bella aut guerras praeter scitum et voluntatem et consensum, consilium et requisitionem ipsorum et eorum successorum, indicere, facere vel movere, praefatosque Dominos Vladislaum Regem Poloniae, et Alexandrum, alias Vitowdum Magnum Ducem Lithuaniae et eorum successores Reges Poloniae et Duces Magnos Lithuaniae nullis temporibus deserere quoquo modo, sed semper ipsis sine dolo et fraude fideliter adhaerere omni consilio, auxilio et favore.

Praeterea promittimus, prout supra, quod defuncto praefato Domino Witowdo Magno Duce Lithuaniae nunquam eligemus, assumemus et recipiemus in Magnum Ducem Lithuaniae vel Dominum, nisi quem praefatus Dominus Vladislaus Rex si vita potuerit longiore vel ejus raccessores et praelati, Barones, Nobiles et proceres Regni Poloniae duxerint eligendum, statuendum vel locandum, et vice versa, praelati, Barones et nobiles Regni Poloniae Rege praefato, quod absit sine liberis et successoribus legitimis decedente, sine scitu et consilio Illustris Domini Alexandri alias Witowdi Magni Ducis Lithuaniae si superstes remanserit, et nostro eligere non debeant. Ut autem corroborationis et cautelae uberioris omnia praemissa accipiant firmitatem, fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum in oppido Horodlo circa flumen Bug in Parlamento seu Congregatione Generali die secunda mensi octobris, anno D. 1413.

**Proinde Nos Praelati, Barones, Proceres et Nobiles Magni**

indigènes de la Lithuanie en général, de ne jamais abandonner les susdits prélats, barons, nobles et seigneurs du royaume et le royaume lui-même de Pologne dans le besoin et dans l'adversité, mais de leur prêter toujours et promptement secours et coopération contre les attaques ou embûches de tous leurs ennemis; de n'entreprendre, de n'entamer et de ne déclarer à leur insu, sans le conseil ou l'approbation d'eux ou de leurs successeurs, ni querelle, ni guerre, enfin, de ne jamais nous détacher, de quelque manière que ce soit, des susdits souverains Ladislas, roi de Pologne, et Alexandre, autrement Vitolde, grand-duc de Lithuanie, ni de leurs successeurs les rois de Pologne et les grands-ducs de Lithuanie, mais de les servir toujours avec fidélité, sans dol ni fraude, de leur prêter en tout conseil et main-forte.

Outre cela, nous promettons comme ci-dessus, qu'à la mort du susdit seigneur Vitolde, grand-duc de Lithuanie, nous n'éli-rions, n'adopterons et ne reconnaitrons grand-duc de Lithuanie, ou souverain, que celui qui aura été présenté à notre choix et désigné pour occuper le trône ducal, par le susdit seigneur roi Ladislas, s'il est encore en vie, ou par ses successeurs, conjointement avec les prélats, barons, nobles et seigneurs de Pologne; de même, à la mort du susdit roi, s'il ne laisse ni enfants, ni héritiers légitimes, les prélats, barons et nobles du royaume de Pologne n'éli-ront pas de roi à l'insu et sans le consentement du sérénissime seigneur Alexandre; autrement Vitolde, grand-duc de Lithuanie, s'il lui a survécu, et de nous tous. Afin de mieux consolider et garantir l'inviolabilité de tout ce que nous venons d'exposer, nous le confirmons par l'apposition de nos sceaux, en parlement ou diète générale, à Gorodel sur le Bug, le 2 octobre 1413.

C'est pourquoi nous, les susdits prélats, barons, seigneurs et

Ducatus Lithuaniae praefati, praevidentes quia vetustate temporum multa in ambiguitatem veniunt, per quam ne quid incommodi eveniat, dignum censuimus providere, volentes igitur ne articulus de Electione Serenissimorum Dominorum nostrorum tam Regis Poloniae, quam Magni Ducis Lithuaniae in praeinsertis literis brevitate verborum contextus aliquid ambiguitatis imposterum inducat, cupientesque praefatos Praelatos, Barones, et proceres Regni Poloniae in ipso articulo Electionis, pares nobis ut dictum est efficere, adjicientes declaramus, quod defuncto Magno Duce Lithuaniae sine scitu et consilio Praelatorum et Baronum procerum et Nobilium Regni Poloniae fratrum Nostrorum ad electionem Magni Ducis novi non procedemus, sed cum ipsis pariter si vocati tempore congruo venire voluerint Magnum Ducem et Dominum eligemus.

Pariformiter defuncto Rege Poloniae, praefati praelati et Barones Regni Poloniae sine scitu et consilio Praelatorum et Baronum Magni Ducatus Lithuaniae ad electionem novi Regis non procedant, sed pariter cum praelatis et Baronibus Magni Ducatus Lithuaniae si vocati tempore congruo voluerint Regem et Dominum eligent, quibus ita ut praemittitur stantibus et in posterum observandis de certa scientia omnium aliorum Praelatorum, Baronum, Procerum et Nobilium Magni Ducatus Lithuaniae fratrum nostrorum inscriptionem praeinsertam praecessorum nostrorum suscipimus, ratificamus, et confirmamus per praesentes, obligantes se nostris nominibus ac vice omnium Praelatorum, Baronum, Procerum et Nobilium Magni Ducatus Lithuaniae bona fide in verbo nostro constanti et fideli, omni dolo fraude et dolore remotis, promittimusque.

Pollicemur ac vovemus, et nostri juramenti praestiti onere

nobles du grand-duché de Lithuanie, prévoyant que le temps peut amener sur beaucoup de points des doutes et de nouvelles interprétations, dont les conséquences seraient fâcheuses, nous avons jugé nécessaire de donner une attention particulière à l'article sommairement exposé dans l'acte susvisé, relatif à l'élection de nos souverains sérénissimes, le roi de Pologne et le grand-duc de Lithuanie, dans la crainte que cet article ne donne à l'avenir matière à quelque doute ou à quelque fausse interprétation; et afin qu'il y ait effectivement égalité complète entre nous et les susdits prélats, barons et seigneurs du royaume de Pologne, conformément à la teneur de l'article relatif à l'élection, subsidiairement nous déclarons, qu'à la mort du grand-duc de Lithuanie nous ne procéderons pas à l'élection d'un nouveau grand-duc à l'insu et sans le conseil de nos frères les prélats, barons, seigneurs et nobles du royaume de Pologne, mais que nous l'éli-rions de concert avec eux, s'ils veulent toutefois se rendre chez nous au terme fixé.

De même, à la mort du roi de Pologne, les susdits prélats, et barons du royaume ne procéderont pas à l'élection d'un nouveau roi à l'insu et sans le conseil des prélats et barons du grand-duché de Lithuanie, mais l'éliront de commun accord avec eux, si toutefois ces derniers veulent se rendre en temps utile à leur appel. Afin que tout ce qui vient d'être exposé soit immuable et à jamais inviolable, nous adoptons, ratifions et confirmons au vu et su de tous nos frères les autres prélats, barons, seigneurs et nobles du grand-duché de Lithuanie l'acte susvisé de nos prédécesseurs, en nous engageant sur notre parole d'honneur inviolable, en notre nom et en celui de tous les prélats, barons, seigneurs et nobles du grand-duché de Lithuanie, à observer le tout sans aucune ruse ni fraude.

**Nous promettons également, nous jurons et contractons**

et ministerio strictius nos obligamus, ipsam praeinsertam inscriptionem cum reformatione et declaratione articuli de Electione serenissimorum Dominorum nostrorum ut praemittitur in omnibus suis articulis, clausulis, punctis et sententiis firmatum tenere perpetuoque et inviolabiliter observare et si quae aliae singulares inscriptiones inter nos, Praelatos et Barones Magni Ducatus Lithuaniae, ac Praelatos et Barones Regni Poloniae forent quae communem utrinque honestatem laederent, quas antecessores nostri non tenuerint, tales nos quoque non recipiemus neque tenebimus, ut autem omnia praemissa perpetuae firmitatis robur obtineant praesentibus literis sigilla nostra subappendi iussimus. Datum Vilnae in Conventione Generali, quarta et 20 Mensis Julij, in vigiliis Jacobi Apostoli anno D. 1499.

Volumina legum т. I. стр. 129—130. изд. 1889.

---

## VI.

**Alexander rex unit Lithaniam regno.**

---

In nomine Domini, Amen. Optimorum Regum et principum praecipuum munus esse solet, fulcire titubantia, recreare afflicta; sedare tumultuosa, et cuncta redigere ad unionem quandam et tranquillitatem: concordia enim parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur.

Inter humana etenim mala, noxius aversiusque discordia mortalibus est nullum. Tanto tamen hominum nostrorum ac divinarum discussa segregatio peior execratusque est, quanto

**L'obligation en vertu et par la force de notre propre serment, de garder fermement et d'observer à jamais et inviolablement l'acte susdit de nos ancêtres, ainsi que les clauses, points et décisions ajoutés aujourd'hui à l'article d'élection de nos souverains sérénissimes. Si quelqu'un d'entre nous, prélat, ou baron, soit du grand-duché de Lithuanie, soit du royaume de Pologne, a fait en particulier et à l'insu de nos ancêtres quelque autre règlement, outrageant pour l'honneur commun des deux parties, nous ne l'adopterons, ni ne l'exécuterons jamais, et pour assurer à tout ce qui vient d'être dit une plus grande authenticité et l'inviolabilité perpétuelle, nous avons donné ordre d'appendre notre sceau aux présentes. Fait à Vilno, en diète générale, le 24 juillet 1499, la veille de Saint-Jacque (apôtre).**

**Volumina legum, t. I. p. 129—130. Edit. 1859.**

---

## VI.

**Le roi Alexandre réunit la Lithuanie au royaume de Pologne.  
L'an 1501.**

---

Au nom du Seigneur, ainsi-soit-il.

Le devoir le plus sacré des bons rois et princes est de soutenir ce qui chancelle, de reconstruire ce qui tombe en décadence, de consoler les afflictions, d'appaiser les troubles, en un mot, d'établir partout la concorde et la tranquillité; car la concorde fait croître ce qui est petit et la désunion dissout ce qu'il y a de plus grand.

De tous les maux de l'humanité rien n'est plus pernicieux, ni plus odieux que la mésintelligence. Ce mal, tant au point de vue de nous autres séculiers qu'au point de vue spirituel, est

magis caeteras feras illas et sangvinarias nationes, orthodoxae fidei immanissimos hostes, tot contentionibus, tot proeliis, tanto labore, tanto etiam periculo, a nostris jugulis, a nostris cervicibus, a templis et altaribus propulsare satagimus.

Ideoque exploratum compertumque habentes unionem inclyti Regni Poloniae, et magni Ducatus Lithuaniae, non solum Nobis utilem, verum etiam summopere necessariam: unionis autem ipsius, quae maxime in Regnis Dominiisque quaeritur, congruentior causa est unus quam multi.

Quocirca ille etiam rerum naturae sagacissimus interpres, ubi diutissimam, optimam, praestantissimamque regendae ac gubernandae universitatis rationem quaesierat, sic Homericis tandem verbis exclamat: rex unus sit, egregie insinuans, cuncta alia facile niri posse, si diversarum gentium duntaxat Rex unus fuerit. Hoc enim pacto diversae nationes, diversa dominia, diversae conditionis status, invicem mutuo bene sentire, ad communemque jurium conglutinationem, in unum quoddam et individuum corpus, facillime reduci posse.

Proinde Nos Alexander, Magnus Dux Lithuaniae, Samogitiae, Russiae, Kijoviae etc. Dominus et Haeres, Divina fovente gratia, matura consideratione praeterita tempora metientes, quando sub divo felicitatis recordationis Casimiro Genitore nostro, inclytum Poloniae Regnum cum Magno Ducatu Lithuaniae fuisset adunatum, clare experientia vidimus utramque Dominium, sub felici hujusmodi unione, et tranquilla pace floruisse, et secunda prosperitate administrata fuisse, nomenque suum usque ad externas mundi nationes circumtulisse, adeo

d'autant plus affreux et exécrationnel, que nous devons concentrer de plus grands efforts, plus de peines et essuyer de plus grands dangers pour la défense, à main armée, de nos foyers, de nos temples et de nos autels contre les divers peuples barbares et sanguinaires, ces ennemis implacables de notre vraie religion.

Ainsi donc, l'expérience elle-même nous a appris et nous a amenés à la conviction que l'union du grand royaume de Pologne et du grand-duché de Lithuanie nous est non seulement avantageuse, mais même tout-à-fait indispensable. Or, la base principale de cette union si désirée pour chaque royaume et état, est plutôt dans la monarchie que dans la multiplicité des chefs.

Voilà comment le plus sage investigateur de la nature des choses, recherchant le mode d'organisation et de gouvernement le plus solide, le meilleur et le plus parfait pour la race humaine, s'est écrié avec Homère : « Qu'il n'y ait qu'un seul souverain ! » Par là il faisait bien entendre, que si les divers nations n'avaient qu'un roi, le reste s'unifierait aisément, car ce n'est qu'à cette seule condition que les peuples et les états hétérogènes, les gens de différentes conditions et classes peuvent arriver avec la plus grande facilité à concorder ensemble, à généraliser leurs lois et même à se fondre indivisiblement en un seul corps.

Nous donc, Alexandre, grand-duc de Lithuanie, maître et héritier de Samogitie, de Russie, de Kiovie etc., assisté de la grâce divine et ayant mûrement considéré les temps passés, lorsque, sous le règne de Casimir, notre père d'heureuse mémoire, l'illustre royaume de Pologne fut réuni au grand-duché de Lithuanie, nous avons vu clairement et par le fait, qu'au temps de cette heureuse union les deux états jouissaient d'une paix florissante, d'un ordre bienfaisant dans le gouvernement, et que leur gloire retentissait jusque chez les peuples les plus

quidem, ut non modo vicinis Christianae Reipublicae inimicis, sed longissimo quoque intervallo avulsis formidabilis terrorique fuerit.

Ideoque matura deliberatione cum Praelatis, Ducibus, Baronibus nostris super hoc praehabita, cognovimus adunationem praefati Regni Poloniae, cum Magno Ducatu Lithuaniae, non solum utilem, sed et necessariam quoque pro felici utriusque statu fore, eamque per Consiliarios et Oratores nostros Reverendum in Christo Patrem Dominum Albertum Episcopum Vilen: ac magnificos ac generosos, Alexandrum Juriowicz, Castellatum Vilensem et Capitaneum Groduensem, Joannem de Zabrzezie palatinum Trocensem et Mareschalcum Magni Ducatus Lithuaniae, Nicolaum Micolajowicz Subpincernam Magni Ducatus nostri Lithuaniae Capitanum Bielscensem, Petrum Olechnowicz Coquinæ nostræ magistrum, de nostro expresso et nostrorum praelatorum, Ducum, Baronum et Procerum Magni Ducatus nostri Lithuaniae assensu, cum praeclaris Ducibus, Baronibus, Consiliariis et Proceribus Regni Poloniae universis iniri fieri concludentes, atque mutuis inscriptionibus jure-jurando firmari volumus, atque mandavimus per articulos infrascriptos, quorum tenor sequitur in haec verba.

Quod licet veteres fuerint inscriptiones amicitiae et foedera, augmentum et conditionem meliorem promoventia Reipublicae, tam Regni Poloniae quam Magni Ducatus Lithuaniae, tamen cum aliquid in eis videretur contineri ab optima et sincera fraternitatis fiducia discrepans; ideo ob solidiorem communis ac mutuae charitatis fraternae connexionem, perpetuam dominiorum defensionem communem, aeviternam, indubitam fraternitatis fidem, inprimis vero ad Dei et Salvatoris nostri gloriam, et Dominiorum Nostrorum Serenissimae Regalis familiae Poloniae Dominiorumque utrorumque eorundem, ac nobilissimarum, Poloniae et Lithuaniae nationum, immensi perpe-

éloignés, de sorte qu'ils inspiraient la crainte et la terreur non seulement aux états limitrophes, mais même aux ennemis les plus éloignés de la république chrétienne.

Après mûre délibération sur ces matières avec nos prélats, ducs et barons, ayant trouvé unanimement que l'adjonction au royaume de Pologne du grand-duché de Lithuanie est non seulement utile mais indispensable au bien-être de l'un et de l'autre, nous avons désiré et ordonné que nos conseillers et délégués, le révérend père Albert, évêque de Vilno, etc. etc., entrent en conférences avec les illustres ducs, barons, conseillers et seigneurs de royaume de Pologne, de notre exprès assentiment et de celui de nos prélats, ducs, barons et seigneurs de notre grand-duché de Lithuanie, et qu'ils en confirment les résultats par des signatures et des serments mutuels. C'est ce que nous leur ordonnons par les articles ci-dessous, dont telle est la teneur.

Bien qu'il existe d'anciens titres d'amitié et d'alliance ayant pour but l'augmentation de la prospérité générale tant dans le royaume de Pologne que dans le grand-duché de Lithuanie, cependant, comme ils renferment des clauses nuisibles à notre confiance réciproque, cordiale et fraternelle, afin de resserrer entre nous les liens de la charité, de pourvoir en commun à la défense permanente des états, d'établir une confiance fraternelle immuable, surtout afin de propager la gloire de Jésus-Christ, notre Sauveur, celle de la sérénissime famille royale et des deux pays, enfin pour inspirer le respect constant et profond des nations Lithuanienne et Polonaise, pour l'honneur, la dignité, la puis-

tuique honoris diffusionem, decus, ornamentum, corroborationem, honorificentiam et claritudinem, ac Maiestatis mutuae amplitudinem sempiternam, veteres ipsas confoederationes innovare et moderari decrevimus sub articulis infrascriptis.

Primum, quidem Regnum Poloniae et Magnus Duc. Lithuaniae uniantur et conglutinentur in unum et indivisum ac indifferens corpus: ut sit una gens, unus populus, una fraternitas, et communia consilia eidemque corpori unum caput, unus Rex, unusque Dominus in loco et tempore assignatis per praesentes, et ad electionem Conventionis votis communibus eligatur, atque absentium obstantia electio non impatiatur, et decretum electionis in Regno semper sit juxta consuetudines circa illud ex antiquo servatas.

Item, quilibet Episcopoli, Palatinali, Castellanique dignitate in ipso Ducatu insignitus, juxta locum suum assignatum in eligendo Rege perpetuis temporibus votabit et consulat modo et ordine, quo consulent Consiliarij Regni.

Item, quia corpus quodlibet salubribus remediis conservatur, et contrariis rebus prosternitur, sic tam in adversis quam in prosperis rebus utrobique communi consilio ordinanda sunt, et communi similiter auxilio exercenda relevandaque omnia circa corpus et in corpore ipso contingentia.

Item, in omnibus adversitatibus auxiliis invicem nos utriusque Domini Praelati et Barones juvare debemus, totis viribus et facultatibus, prout communi consilio expedire videbitur, prospera et adversa tanquam communia reputantes.

Item moneta uniformis et aequalis ponderis utrobique, sicut caetera omnia, communi consilio et assensu utriusque Domini debeat institui.

sance, la grandeur et la gloire de celles-ci, nous avons résolu de renouveler les anciennes alliances et d'en modifier certaines clauses par les articles suivants :

Avant tout, le royaume de Pologne et le grand-duché de Lithuanie s'unissent et se confondent en un seul corps, indivis et homogène, afin que dès à présent ils ne fassent qu'une seule nation qu'un seul peuple, qu'une seule confrérie, qu'une seule diète, et que ce corps n'ait qu'une seule tête, qu'un seul roi et souverain, éligible en commun, par les électeurs réunis à une époque et en un lieu désignés, sans qu'il soit tenu compte des absents; mais le décret d'élection au trône sera toujours conforme aux usages antiques.

Item, toute personne revêtue dans le grand-duché de Lithuanie, des dignités d'évêque, de palatin ou de castellan, discutera et votera l'élection du roi, chacune conformément à la place qu'elle occupe, de la même manière et dans le même ordre que les conseillers du royaume.

Item, de même que tout corps se soutient par des remèdes salutaires et se détériore au contact de circonstances hostiles, les deux états ne formant qu'un corps, seront gouvernés, dans le bonheur comme dans l'adversité, par un conseil commun et par des efforts réunis, qui donneront à tout l'impulsion, tant à l'extérieur qu'à l'intérieur.

Item, nous prélats et barons des deux états, considérant le bonheur et l'adversité comme un apanage commun, nous devons nous prêter mutuellement secours et coopération dans toutes les adversités, selon que le commun conseil l'aura jugé opportun.

Item, la monnaie sera uniforme, de poids égal et comme tout le reste, fixé par le conseil commun et de l'assentiment des deux états.

Item quaecunque foedera etiam juramentis firmata, antea cum quibusdam inita, tamdiu observanda sunt per partem utramque, quamdiu contra jura et commoditates Regni, et Magni Ducatus Lithuaniae nil excedere videbuntur.

Item quilibet denuo in Consilium vel Dignitarium tam spirituales quam saeculares promotus, teneatur jurare Regi Coronato Poloniae fidem, ac mutuam inscriptionum observationem.

Item quicumque Capitaneatum vel Castrum in administrationem a Domino receperit, ille teneatur recipiendo jurare Regi, scilicet quod de illo nemini cedet, nisi Regi electo et coronato.

Item ut omnia quaecunque nunc pacta fuerint et conclusa, perpetuis temporibus et firmiter et inviolabiliter observentur, juramentis et inscriptionibus firmentur, per singulos Consiliarios illius Ducatus atque Barones, et ex Nobilitate praecipuos, illudque juramentum ab illis requisitis fiat quoties expedierit.

Item qui aetatem discretionis attigerint, si nomine Consiliariorum Regni pro juramento admoniti fuerint illud praestare teneantur.

Item Domini Serenissimi, Domini Magni Ducis Lithuaniae Oratores et Consilarii hic praesentes jurabunt, et promittent, seque obligent omnia pacta servare sub fide et honore, et dabunt inscriptiones sub appensis sigillis ad praesentia pacta, quae sub tempore per universos praelatos, Barones, Nobiles, et Bojaros Lithuaniae firmabuntur literis, sigillis, et juramen-

Item, tous les traités conclus jusqu'à ce jour avec qui que ce soit, auraient-ils même été ratifiés par des serments, ne devront être observés qu'en tant qu'ils ne seront contraires ni aux droits, ni aux intérêts du royaume et du grand-duché de Lithuanie.

Item, toute personne élevée dorénavant à la dignité de conseiller (\*), ou à quelque autre dignité ecclésiastique ou séculière, devra promettre, sous serment, la fidélité au roi légitime de Pologne et le respect réciproque des institutions polonaises — s'il est Lithuanien, lithuanien — s'il est Polonais.

Item, quiconque recevra du roi l'administration d'une capitainerie ou d'une châtellenie, prêtera serment au roi lors de la réception, de ne les céder à personne qu'au roi élu et couronné.

Item, tout ce qui vient d'être réglé et décidé maintenant devra à tout jamais être maintenu ferme et inviolable et confirmé par serments et signatures de la part de chaque conseiller du duché, des barons et des principaux nobles, qui renouvelleront le serment à chaque réquisition jugée opportune (\*\*).

Item, toute personne d'âge mûr, à ce requise par les conseillers du royaume, devront prêter serment.

Item, les sérénissimes seigneurs délégués et conseillers du grand-duché de Lithuanie ici présents devront jurer, promettre et prendre l'engagement d'observer les pactes en toute foi et honneur, devront apposer leurs signatures et appendre leurs sceaux aux présents règlements, que plus tard tous les prélats, et, en général, les dignitaires ecclésiastiques et séculiers, les barons et

---

(\*) Les conseillers étaient élus parmi les sénateurs, et formaient le conseil du roi d'une diète à l'autre. On les appelait *radcy* et le conseil *rada królewska* ou *rada przy królu*.

(\*\*) C'est à dire quand de nouvelles personnes remplaceront les anciens dignitaires dans l'exercice de leurs fonctions.

**tis, cavendo: quia Illustrissimus Princeps et Dominus, D. Alexander Dei gratia Magnus Dux Lithvaniae etc. rata et grata habebit omnia hic ordinata, jurata, inscripta, promissa.**

**Item ut una pars atteri sit consilio et auxilio, quod Regia Majestas, jura, et libertates, et dignitates, et officia utriusque Dominii illaesa conservaret, omnia jura, judicia, consuetudines, praerogativas, et libertates singulas constitutionesque judiciarias ab olim in hactenus servatas, utriusque dominij, salva et salva conservando.**

**Item quoties contingerit in Coronatione novi Regis jura regni per Regem electum confirmare tunc una etiam omnia jura Ducatus Lithvaniae sub uno contextu debebunt confirmari.**

**Item ut circa omnia juramenta fienda tam Consiliarium modernorum quam futurorum, etiam Capitaneorum, atque horum qui ex nobilitate ad praestanda juramenta venient, praemissorum observatio firmetur fide et honore.**

**Item sic expressum inscriptum, et juramento firmatum, quod non queratur per aliquam partium ullo tempore occasio adversandi ac contraveniendi praesentibus pactis neque dismembrandi istius inclyti unius corporis praesentibus uniti, compacti, et conglutinati.**

**Nos itaque Alexander Magnus Dux Lithvaniae praefatus etc. considerantes unionem in unum et indivisum ac indifferens corpus inclyti Regni Poloniae, et Magni Ducatus nostri Lithvaniae connexionem sempiternam, et cui individuo corpori unum caput, unus Rex, unus Dominus, occurrente vacatione eorundem Dominiorum per utriusque Dominij Consiliarios debeat**

les nobles de Lithuanie confirmeront par des contre-seings, par l'apposition de leurs sceaux et en prêtant serment, toutefois avec la restriction, que le seigneur Alexandre, par la grace de Dieu grand-duc de Lithuanie, respecte et observe tout ce qui se trouve réglementé, promis et confirmé par serments et signatures, dans la présente charte.

Item, que chacune des deux parties prête conseil et secours pour veiller à ce que sa majesté le roi conserve dans toute leur intégrité les droits, libertés, dignités et offices des deux états, et pour qu'elle observe et conserve religieusement tous droits, jugements, toutes coutumes, prérogatives, libertés particulières et tous les réglemens judiciaires particuliers qui sont en vigueur dès les plus anciens tems.

Item, toutes les fois qu'il adviendra au roi nouvellement élu de confirmer à son couronnement les droits du royaume, il confirmera également et dans le même acte, ceux du duché de Lithuanie.

Item, tout ce qui vient d'être dit par rapport au serment que devront prêter les présents et futurs conseillers, capitaines et nobles en général, à ce conviés, sera observé et gardé en toute foi et honneur.

Item, le présent réglement étant conçu dans ces termes et confirmé par serments, aucune des deux parties ne cherchera à jamais l'occasion de le récuser et d'en enfreindre les clauses, ou bien de démembler ces illustres états, présentement conjoints, unis et confondus en un seul corps.

Nous donc, Alexandre, susdit grand-duc de Lithuanie, etc., reconnaissant à tout jamais l'union et la fusion de l'illustre royaume de Pologne avec le grand-duché de Lithuanie en un seul corps indivis et homogène, lequel, dans le cas où l'un des deux trônes resterait vacant, devra être gouverné par un même roi, un même chef, un même souverain élu par les conseillers

eligi, praesidere et dominari, caeterisque multis et laudabilibus utilitatibus et commodis utrique Dominio condecensibus in praesertis articulis descriptis, non modo ipsis pro eorum futura, verum etiam maxima Reipublicae Christianae tuitione incremento et conservatione profuturum, imitantesque ut decens et par est divorum nostrorum progenitorum et Antecessorum Vestigia Saluberrima, quibus pro defensione fortiori, subsistentia Dominiorum eorundem firmiori, eam ipsam unionem et connexionem ad effectum deducere, ut ex eorum gestis et factis apparet evidenter, conabantur (conabamur): eosdem articulos tanquam honestos honori ac commodo nostris et nostrorum dominiorum plurimum conducibiles, quoad omnes eorum clausulas, capitula, et puncta, laudavimus, acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, in eosdemque ex certa nostra scientia, et animo bene deliberato consilio et assensu praelatorum, Ducum, Baronum, Nobilium nostri Magni Ducatus Lithuaniae accedente, consensimus, laudamusque, acceptamus, approbamus, ratificamus et consentimus, decernentes ea robur perpetuae firmitatis obtinere.

Promittentes in fide nostra bona christiana verbo nostro Ducali, et sub onere per nos praestiti juramenti, nos et nostros Successores unionem, connexionem Dominiorum praedictorum, prois nostrae et nostrorum successorum multiplicatione, non obstante unius Dominij utrique Dominio praesentia, temporibus futuris perpetuo duraturam, omniaque et singula praemissa etiam in articulis praesertis contenta, declarata et expressa, sine omni dolo et fraude, subjicimus et obligamus.

Promittimus insuper: quod omnes praelatos, Duces, Barones, Nobiles, Proceres, et communitates notabiliores nostri Du-

des deux états , qui devra conduire les deux pays à la prospérité et au bien-être , tels qu'ils sont exposés dans les articles ci-dessus , et cela , non uniquement pour l'avantage des deux états , mais bien plus pour la conservation et l'accroissement de la république chrétienne ; imitant l'exemple salutaire de feu nos ancêtres et prédécesseurs , qui tâchaient , comme en font foi les actes et les événements de l'époque , de réaliser cette même union et fusion , afin d'assurer aux deux états une plus grande sécurité et la solidité de leur existence politique , nous avons loué , accepté , approuvé et ratifié tous les articles ci-dessus énumérés , avec toutes les clauses , tous les paragraphes , chapitres et points y inclus , comme dignes d'approbation et particulièrement propres à concourir à la gloire et aux intérêts de nous et de nos possessions , et de même , dans le moment actuel , de notre science certaine , et sur la décision parfaitement réfléchie des prélats , ducs , barons et nobles du grand-duché de Lithuanie , nous trouvons bon , acceptons , approuvons , ratifions et consentons que tout cela se maintienne à jamais stable et immuable .

Nous promettons sur notre bonne foi chrétienne , sur notre parole ducale et sous le poids du serment que nous avons prêté , de tendre constamment , nous et nos héritiers , à maintenir dorénavant , sans dol ni fraude , l'union et la connexion entre les états susmentionnés ; avec cela , l'augmentation de notre postérité et de celle de nos héritiers ne sera pas un obstacle à la réunion du pouvoir suprême dans les mains d'un seul maître pour les deux états . Nous prenons l'obligation de nous soumettre sans dol ni fraude à tout ce que promettent , contiennent , notifient et expliquent en général et en particulier les articles susvisés .

Nous promettons également d'amener les prélats , ducs , barons , nobles , seigneurs et communes notables de notre duché de

catus Lithvaniæ conducemus; ut omnia in praesentibus nostris literis ac praeinsertis articulis contenta acceptent, approbent, ratificent, et confirment: eaque omnia ipsi et eorum successores, firmiter implere et observare tenebuntur, sub fide, honore, et onere praestandi juramenti, quod singuli praestare et facere tenebuntur, et debent, literasque de super perpetuas eorum sigillis munitas, Regno Poloniae dabunt realiter et cum effectu, ac pro aliis Praelatis, Ducibus, Baronibus, Nobilibus, Proceribus et Communitatibus notabilibus Magni Ducatus Lithvaniae nostri, nunc absentes cavebunt et promittent, quod ipsi et eorum successores, quantocius et cum primum requisiti fuerint super praemissis, servare omnia praemissa sub fide et honore ac onere praestandi juramenti per eos, quod tunc praestare tenebuntur, literasque necessarias eo ordine, ut praefertur, eorum sigillis munitas dare et concedere tenebuntur et debent. Harum, quibus sigillum nostrum praesentibus est subappensum, testimonio literarum. Actum et Datum Mielnik, sabbato proximo ante beatorum Simonis et Judae Apostolarum, anno Dni 1501. Praesentibus ibidem ad praemissa consentientibus Praelatis reverendo in Christo patre domino Alberto Episcopo Vilnen: nec non magnificis, strenuis et generosis consiliariis nostris, Alexandro Jurio-wicz Castellano Vilnen: et capitaneis Groden: Joanne de Zabrze-zie palatino Trocense et Mareschalco Magni Ducatus Lithuaniae, Michælo duce Hlinen: Mareschalco Curiae nostrae, Nicolao Micolajowicz Subpincerna Magni Ducatus Lithuaniae et capitaneo Bielscen: Joanne Micolajowicz mareschalco nostro et tenutario Vilkien: Stanislao Zabrzezinski mareschalco nostro, Alberto Gastoldowicz curien: nostro, Barthosio Taborowicz mareschalco nostro, Stanislao Pientkowicz capitaneo Brestensi, Georgio Halmnicz mareschalco et tenutario nostro Lidensi, Jacobo Dewoy-nowicz, Joanne Stecko Drohiciensi, Niemira Mielnicensi, capitaneis, Georgio Dewoynowicz tenutario Bygdostiensi, Dignitariis et

Lithuanie à accepter, approuver, ratifier, et confirmer tout ce qui est exposé dans nos présentes lettres et dans les articles susvisés, pour le tout être accompli et observé par eux et leurs héritiers, sur leur foi, leur honneur, et sous le poids du serment que chacun sera tenu de prêter et prononcer; à certifier par le fait cette obligation envers le royaume de Pologne par leurs signatures, accompagnées de leurs sceaux; à répondre et à se porter caution pour ceux des autres prélats, barons, ducs, seigneurs, et communes notables de notre duché de Lithuanie aujourd'hui absents, comme quoi ils rempliront à la première réquisition, eux et leurs héritiers, toutes les clauses susdites, en toute foi et honneur et sous le poids du serment qu'ils seront tenus de prêter simultanément avec les engagements signés et munis de leurs sceaux, dont nous avons parlé plus haut.